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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1556/22.2.21 αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1556/22.2.21 αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Ν. 
Συρμαλένιος, σας γνωρίζουμε ότι : 

Ως προς τη φορολογία εισοδήματος, σύμφωνα με την περ.γ΄του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 (Α΄ 
167), όπως ισχύει, σε φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται, 
μεταξύ άλλων:

 Τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που 
συστήθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή και στα οποία περιλαμβάνονται και τα κάθε 
είδους σωματεία και ιδρύματα, με εξαίρεση μόνο τα κάθε είδους έσοδα που 
πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους, τα οποία δεν 
αποτελούν αντικείμενο φόρου, καθώς και

 οι κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές κερδοσκοπικές ή μη κερδοσκοπικές εταιρείες, 
συμμετοχικές ή αφανείς εφόσον ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα.

Επιπλέον, στα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περ. γ΄του άρθρου 45 του 
ν.4172/2013 δεν επιβάλλεται τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 του ν.3986/2011.

Σχετικά με τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), όπως ισχύει, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., μεταξύ άλλων:

 Τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.), νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), που εντάσσονται στους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και σε Ο.Τ.Α. και ιδιοχρησιμοποιούνται ή παραχωρούνται 
δωρεάν στο Δημόσιο ή χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για τις ανάγκες της δημόσιας 
υγείας και

 τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν σε Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται 
στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την 
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εκπλήρωση μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, 
φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο.

Ακόμη, αναφορικά με τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), με το ν. 2859/2000 (Α΄ 248) 
κυρώθηκε ο Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης  Αξίας, ο οποίος καθορίζει όλα τα σχετικά με τον 
έμμεσο αυτό φόρο. Ο ΦΠΑ είναι ενωσιακός φόρος και αποτελεί μεταφορά στον εθνικό δίκαιο της 
ενωσιακής νομοθεσίας και συγκεκριμένα της Κωδικοποιημένης Οδηγίας ΦΠΑ 2006/112/ΕΚ του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα κράτη – μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποχρεούνται να 
εφαρμόζουν την ανωτέρω Οδηγία, όπως ισχύει, προκειμένου να υπάρχει εναρμόνιση του φόρου 
και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων από τα κράτη – μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248) ο φόρος επιρρίπτεται από τον κατά νόμο 
υπόχρεο σε βάρος του αντισυμβαλλόμενου και ουσιαστικά επιβαρύνει τον τελικό καταναλωτή.

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και εξετάζουν όλες τις προτάσεις βελτίωσής 
της και ειδικότερα τις προτάσεις σχετικά με τη φορολόγηση των νομικών προσώπων μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική 
λαμβάνονται με γνώμονα την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, την επίτευξη 
των δημοσιονομικών στόχων, καθώς και τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο.

Τέλος, σας διαβιβάζουμε την υπ’αριθμ. πρωτ. ΕΞ 2021/3.3.2021 απάντηση της Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. με 
την συνημμένη απάντηση της Δ.Ε.Η. Α.Ε. με αριθμ. πρωτ. ΔΥΛΠ/Νο 01883/18.6.2020 και τα 
υπ’αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1019849 ΕΞ 2021/8.3.2021 και υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 112506 ΕΞ 
2020/23.10.2020 έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 6 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου 
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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